集团透明、规范的运营情况。本公司注重与投资者的沟通与交流，并制订有《投资者关系管理办

法》等相关制度，确保投资者公平、及时地获取本公司公开信息。

7、公司治理专项活动的开展情况： 根据中国证监会公告[2008]27号文的要求，本公司已按

时完成了所有限期整改项目。报告期内，本公司持续巩固整改成效，完善公司治理结构，提升公

司治理水平。

良好的公司治理是企业发展的基石和保障，本公司将继续严格按照《上市公司治理准则》的

要求，巩固并进一步提高公司治理水平，提升企业竞争力，从而以更好的经营业绩回报广大投资

者。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

1、2014年 6月 30日，本公司 2013年度股东大会审议通过关于授予董事会增发本公司 H 股股份

的一般性授权的议案，同意授权本公司董事会根据市场情况和本公司需要，决定发行、配发及处

理不超过于该等决议案获股东大会通过时本公司已发行境外上市外资股（H 股）20%之新增股份。

报告期内，本公司已收到中国证监会出具的《关于核准上海复星医药（集团）股份有限公司增发

境外上市外资股的批复》（证监许可[2015]387号），中国证监会核准本公司增发不超过 80,656,800

股境外上市外资股，每股面值人民币 1元，全部为普通股。

2、本公司 2013年第一次临时股东大会审议通过了关于本公司申请注册及发行中期票据的议案。

2015年 4月 3日，本公司收到中国银行间市场交易商协会（以下简称“交易商协会”）出具的《接

受注册通知书》（中市协注[2015]MTN65号），交易商协会接受本公司中期票据注册，本次中期

票据的注册金额为人民币 20 亿元，注册额度自通知书发出之日起 2年内有效，由中国工商银行股

份有限公司和中国进出口银行联席主承销。

3、2015年 4月 16日，本公司第六届董事会第四十六次会议（临时会议）及第六届监事会 2015

年第四次会议（临时会议）审议通过了关于本公司非公开发行 A 股股票等相关议案，本公司拟向

中国人寿、招商财富、泰康资管、中信建投基金、汇添富、安徽铁建、中融鼎新和亿利资源共 8

名发行对象共发行不超过 246,808,510股 A股，发行价格为每股人民币 23.50元；本次非公开发

行拟募集资金不超过人民币 5,799,999,985 元，扣除发行费用后的募集资金净额中的人民币

3,600,000,000元用于偿还带息债务，剩余募集资金将用于补充流动资金。鉴于本公司 2014 年度

2015 年半年度报告

52 / 243

利润分配方案已于 2015年 8月 21日实施完毕，根据本次股票发行方案，本次股票发行的价格调

整为 23.22元/股，发行数量调整为不超过 249,784,664股；由于发行数量舍去尾数的要求，本次

募集资金总额以调整后的发行价格乘以调整后的发行数量得出的金额为准。本次非公开发行 A股

股票事项已经股东大会批准、尚需中国证监会的核准。

2015 年半年度报告

53 / 243

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,935,000 0.17%   -1,453,320 -1,453,320 2,481,680 0.11%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 3,935,000 0.17%   -1,453,320 -1,453,320 2,481,680 0.11%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,307,676,364 99.83%   +1,222,320 +1,222,320 2,308,898,684 99.89%

1、人民币普通股 1,904,392,364 82.38%   +1,222,320 +1,222,320 1,905,614,684 82.44%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 403,284,000 17.45%   403,284,000 17.45%

4、其他

三、股份总数 2,311,611,364 100%   -231,000 -231,000 2,311,380,364 100%

2015 年半年度报告

54 / 243

2、 股份变动情况说明

2015年 1月 19日，本公司第六届董事会第四十次会议（临时会议）和第六届监事会 2015年

第一次会议（临时会议）审议通过关于回购注销部分未解锁限制性 A股股票的议案和关于限制性

A股股票第一期解锁的议案：

（1）因激励对象吴壹建先生、胡江林先生、倪小伟先生已分别辞去于本公司的任职，并解除

了与本公司或控股子公司/单位的劳动合同，不再符合激励条件，同意将吴壹建先生、胡江林先生、

倪小伟先生已获授但尚未解锁的共计 231,000股限制性 A股股票由本公司回购注销，回购价格为

人民币 6.08元/股，回购总价款为人民币 1,404,480元。该等限制性 A股股票已于 2015 年 2月

12日注销。

（2）经董事会审议及监事会核查，认为激励对象中除吴壹建先生、胡江林先生、倪小伟先生

因离职，其所持限制性 A股股票不符合激励条件并将由本公司回购注销外，其余 24名激励对象所

持限制性 A股股票均已满足激励计划第一期股票解锁条件，其持有的共计 1,222,320股限制性 A

股股票可申请解锁。该等 A股股票已于 2015年 2月 25日上市流通。

2015 年半年度报告

55 / 243

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数

[…]

应付票据  70,987,451.05  -  -  -  70,987,451.05

 应付账款  833,974,948.21  -  -  -  833,974,948.21

 其他应付款  1,911,732,085.83  -  -  -  1,911,732,085.83

 应付股利  1,279,819.25  -  -  -  1,279,819.25

 长期应付款  -  659,136,185.29   -  -  659,136,185.29

 其他流动负债  1,052,380,390.18  -  -  -  1,052,380,390.18

 其他非流动负债  -  60,299,392.99  -  -  60,299,392.99

 一年内到期的非流动负债 1,160,994,941.99  -  -  -  1,160,994,941.99

   8,301,059,871.87  4,763,856,687.78  58,476,133.43  -  13,123,392,693.08

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

195

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

市场风险

利率风险

 本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的负债有

关。

本集团通过维持适当的固定利率债务与可变利率债务组合以管理利息成

本。

本集团截止2015年6月30日计息负债总额为人民币9,073,085,991.25元，

其 中 计 息 借 款 包 含 人 民 币 借 款 6,519,604,458.47 元 、 美 元 借 款

417,671,998.95元折合人民币2,553,481,532.78元。人民币借款以浮动利

率计息部分为人民币3,091,773,994.02元，占47.42%，美元借款以浮动利

率计息部分为人民币2,553,481,532.78元，占100.00%。

 下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发

生合理、可能的变动时，将对净利润(通过对浮动利率借款的影响)和股东

权益产生的影响。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

196

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

利率风险(续)

  基准点 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2015年1-6月

人民币 1% (30,917,739.94) -

美元 1% (25,534,815.33) -

人民币 (1%) 30,917,739.94 -

美元 (1%) 25,534,815.33 -

 2014年1-6月

 人民币 1%  (13,374,243.01)  -

 美元 1%  (5,045,296.00)  -

 人民币 (1%)  13,374,243.01  -

 美元 (1%)  5,045,296.00  -

* 不包括留存收益。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

197

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 汇率风险

 本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以

外的货币进行的销售或采购所致。本集团销售额约12.29%(2014年1-6月：
12.90%)是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的。

 下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，外汇汇

率发生合理、可能的变动时，将对利润总额由于货币性资产的公允价值变
化产生的影响。

  美元汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

 2015年1-6月

人民币对美元贬值 5% (2,752,546.28) (125,749,252.19)

人民币对美元升值 5%  2,752,546.28  125,749,252.19

 2014年1-6月

人民币对美元贬值 5% 1,678,589.39 254,550.75

人民币对美元升值 5%  (1,678,589.39) (254,550.75)

  港币汇率 利润总额 股东权益

  增加/(减少) 增加/(减少) 增加/(减少)*

  2015年1-6月

人民币对港币贬值 5% (2,926,861.20)  1,083,383.32

人民币对港币升值 5% 2,926,861.20 (1,083,383.32)

 2014年1-6月

人民币对港币贬值 5% 41,031,844.29 -

人民币对港币升值 5%  (41,031,844.29) -

* 不

包括留存收益。

上海复星医药(集团)股份有限公司

财务报表附注(续)

2015年6月30日

人民币元

198

八、 与金融工具相关的风险(续)

3. 金融工具风险(续)

 市场风险(续)

 权益工具投资价格风险

 权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个

别证券价值的变化而降低的风险。于2015年6月30日，本集团暴露于因归

类为交易性权益工具投资(附注五、2)和可供出售权益工具投资(附注五、

11)的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有

的上市权益工具投资在上海证券交易所、深圳证券交易所和香港证券交易

所等上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票

指数，以及年度/期间内其各自的最高收盘点和最低收盘点如下：

 2015年

6月30日

2015年1-6月

最高/最低

2014年

6月30日

2014年1-6月

最高/最低

上海—A股指数

4,480 5,411/3,223 2,048 2,143/1,991

深圳—创业板指数

2,859 3,982/1,465 1,405 1,559/1,226